
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N°. 1188/ 2023
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
MATRÍCULA: 5932680
CARGO: Gerente
CIDADE: BRASILIA-DF
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/06/2023 a 16/06/2023
OBJETIVO: Participar de VIII Fórum Nacional .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1018/ 2023
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
IVAN DO ESPIRITO SANTO SOUZA CIC: 013.539.142-32
MATRÍCULA: 5963455
CARGO: Auxiliar Operacional
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO CIC: 307.371.842-72
MATRÍCULA: 54188034/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SOURE - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 11/05/2023 a 14/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1018/ 2023
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
IVAN DO ESPIRITO SANTO SOUZA
MATRÍCULA: 5963455
CARGO: Auxiliar Operacional
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
MATRÍCULA: 54188034/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SOURE - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 11/05/2023 a 14/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1078/ 2023
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA: 5689376/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: QUATRO BOCAS - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 03/05/2023 a 13/05/2023
OBJETIVO: Reliziar tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 958028
PORTARIA N°. 1087/ 2023

FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/05/2023 a 28/05/2023
OBJETIVO: Visita tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1099/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES CIC: 000.194.172-09
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/05/2023 a 10/05/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1059/ 2023
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 12/06/2023 a 21/06/2023
OBJETIVO: Realizar perícias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 908/ 2023
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/05/2023 a 31/05/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 958039

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 64/2023-CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2023.

A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO 2023/81-SSPAD/DETRAN, de 
28/06/2023 e do Termo de revelia, subscritos pela Presidente da Comissão 
Processante, Geórgia Oliari Toso, designado pela PORTARIA Nº 20/2021-
CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 
de 24/08/2021, no qual se fundamenta a necessidade de designação de 
DEFENSOR DATIVO, no que tange a instrução do Processo Administrativo 
Eletrônico (PAD) nº 2021/766608.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, servidor público estável MAURÍCIO JOSÉ FACUNDO CON-
CEIÇÃO, assistente de trânsito, matrícula funcional nº 5149584/2, lotado 
na GARV, para na condição de Defensor Dativo, apresentar defesa escrita 
no prazo legal, bem como adotar as providências cabíveis em favor da ex-
servidora comissionada CELIANE TOSCANO GÓES, indiciada pela Comissão 
Processante, a qual devidamente citada por Edital, deixou de apresentar 
defesa escrita, e conforme disposição do artigo 220 e seus parágrafos da 
Lei nº 5.810/94, figura na condição de revel, sendo assegurados o Devido 
Processo Legal, o Contraditório e a Ampla Defesa;
II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á da data em 
que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA

Protocolo: 958289

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2206/2023-DAF/CGP, DE 29/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2123001;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gerezinho Maciel de Moura, matrícula nº 5946631/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) a fim de resolver pendências emergências da 
CIRETRAN de Uruará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-1.300,00
3339036 – R$: 700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2210/2023-DAF/CGP, DE 29/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2134007 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Thiago da Silva Reis, matrícula nº 57213322/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) a fim de suprir despesas eventuais e de pronto 
pagamento, duranre a realização de operação de fiscalização de trânsito 
que será realizada nas circunscrições do municipio de Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-500,00
3339036 – R$:-500,00


